
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 192 DEL 11-12-2012

OGGETTO: Regolamento per l'effettuazione dei controlli sulle autocertificazioni.
Approvazione.

L’anno duemiladodici il giorno undici del mese di dicembre alle ore 12:45, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore A
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore A
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    8    -    ASSENTI N.    2

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI gli artt. 43, 71 e 72 del DPR n. 445/2000, come modificati dall’art. 15 della Legge n.
183 del 12 novembre 2011;

RICHIAMATI in particolare:
l’art. 71, che stabilisce che “le amministrazioni procedenti sono tenute ad effettuare
idonei controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgono fondati dubbi, sulla
veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47” del DPR n. 445/2000;
l’art. 72,  laddove si prevede che “ai fini dell'accertamento d'ufficio di cui all'articolo 43,
dei controlli di cui all'articolo 71 e della predisposizione delle convenzioni quadro di cui
all'articolo 58 del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7
marzo 2005, n. 82, le amministrazioni certificanti individuano un ufficio responsabile per
tutte le attività volte a gestire, garantire e verificare la trasmissione dei dati o l'accesso
diretto agli stessi da parte delle amministrazioni procedenti;
l’art. 72, secondo cui “le amministrazioni certificanti, per il tramite dell'ufficio di cui al
comma 1, individuano e rendono note, attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale
dell'amministrazione, le misure organizzative adottate per l'efficiente, efficace e
tempestiva acquisizione d'ufficio dei dati e per l'effettuazione dei controlli medesimi,
nonché le modalità per la loro esecuzione”.;

RITENUTO necessario adottare misure organizzative per l'acquisizione d'ufficio dei dati e
per il controllo delle dichiarazioni sostitutive e in particolare disciplinare:
i controlli sulle dichiarazioni sostitutive prodotte al Comune di Sesto Fiorentino;
la verifica delle richieste di dati provenenti da altre Pubbliche Amministrazioni o da
gestori di pubblici servizi;
l’accesso alla banca dati anagrafica del Comune di Sesto Fiorentino;
la verifica delle autodichiarazioni rese a soggetti privati ai sensi dell’art. 2 del DPR n.
445/2000;

RITENUTO pertanto di approvare il nuovo “Regolamento per l’effettuazione dei controlli
sulle autocertificazioni”, nel testo allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO altresì di attribuire al Direttore Generale il compito di individuare l’ufficio
responsabile per tutte le attività volte a gestire, garantire e verificare la trasmissione dei dati o
l'accesso diretto agli stessi da parte delle amministrazioni procedenti, come previsto dall’art.
72 del DPR n. 445/2000;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

di approvare il nuovo “Regolamento per l’effettuazione dei controlli sulle1.
autocertificazioni” nel testo allegato al presente atto quale parte integrante e
sostanziale (Allegato 1);

DELIBERA DI GIUNTA N. 192 DEL 11-12-2012  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



di attribuire al Direttore Generale il compito di individuare l’ufficio responsabile per2.
tutte le attività volte a gestire, garantire e verificare la trasmissione dei dati o l'accesso
diretto agli stessi da parte delle amministrazioni procedenti, come previsto dall’art. 72
del DPR n. 445/2000;

di trasmettere il presente atto ai Dirigenti e ai Responsabili di U.O.A.3.

DELIBERA altresì

CON votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 192 DEL 11-12-2012  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Regolamento per l'effettuazione dei controlli sulle autocertificazioni.
Approvazione.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. Servizi Demografici, esprime sulla delibera in
oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 01-12-2012

IL RESPONSABILE DELLA U.O.A.
SERVIZI DEMOGRAFICI, URP,
SPORTELLO POLIFUNZIONALE,
SVILUPPO ORGANIZZATIVI E
ANALISI DEI PROCESSI

SARRI LUISA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 06-12-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 192 DEL 11-12-2012  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 192 DEL 11-12-2012  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


